
令和３年９月 10 日 

北海道中央バス株式会社 

 

 中央バス「芦旭線」の廃止について  

 

平素より中央バスをご利用いただき、誠にありがとうございます。  

標記の件につきまして、弊社が運行しております「芦旭線」を令和 3 年 9 月 30 日（木）

をもって廃止し、代替交通へ移行することとなりましたので、お知らせいたします。   

長らくの間「芦旭線」をご利用いただき誠にありがとうございました。 

 

記 

 

１．廃止日   令和 3年(2021 年)10 月 1日（金） 

 

２．廃止路線  芦旭線〔芦別駅前～旭川駅前〕 

 

３．廃止後の代替交通  

【芦別～旭川間】 

芦別駅前～新城峠間は、芦別市が「芦別・新城線」を運行します。 

新城峠～旭川駅前間は、旭川市が「豊里線」を運行します。 

     ・ 芦別駅前～新城峠間を芦別ハイヤーのジャンボタクシー、新城峠～旭川駅

前間を旭川電気軌道の小型マイクロバスで運行します。 

・ 新城峠で運賃を精算して乗り換えとなります。 

・ 乗車される方は予約が必要です。 

 

【深川地区】 

深川市がデマンド交通「納内経由菊丘線」を運行します。 

・ 納内ハイヤーのタクシー車両で運行します。 

・ 乗車される方は予約が必要です。 

 

乗車予約、時刻、運賃等については、チラシに記載のお問い合わせ先にご連絡願います。 

 

以 上 



着

発

♦：土・日曜日、祝日及び１２月３１日、１月１日～３日は運休

※ 芦別駅前～旭川駅前までの区間の合計運賃は１，６５０円となります。

※ 芦別駅前～旭川駅前までの停留所・時刻・運賃については、裏面をご覧ください。

※ 旭川駅前は、⑩番乗り場となりますのでご利用ください。

※ 10月１日以降、芦別～旭川間での北海道中央バスの定期券・回数券は使用できません。

16：00 19：00 6401,010
芦別駅前

（着）
♦7：50

18：35 220

旭川駅前
（着）

 ♦9：25 ♦16：25 ―

 ♦8：30

18：30 ―

豊
里
線

♦15：30 ― ― 新城 ♦7：25   8：35

芦
別
・
新
城
線

【乗換】 ― 発 ♦7：20 　8：30

  9：00

1,010

　

新城峠

着  8：25 15：25 18：25 640 ―

15：35

―

新城 　8：20 15：20 18：20 560
　

新城峠

―

15：30

―

豊
里
線

旭川駅前
（発）

― ― ♦14：30

―

♦17：30

♦15：25 ♦18：25

【乗換】

芦
別
・
新
城
線

芦別駅前
（発）

　7：55 14：55 17：55 ―

運行ダイヤ、時刻
運賃
(円)

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦

　新城峠～旭川駅前間を旭川電気軌道の小型マイクロバスに乗車することになります。

　そのため、新城峠で運賃を精算して乗り換えとなります。

１ 運行ダイヤ、主な停留所・時刻・運賃 

路
線

停留所
運行ダイヤ、時刻

運賃
(円)

路
線

停留所

令和３年１０月１日（金）から始まる

芦別～旭川間の乗合運行のお知らせ！

【北海道中央バスは１０月１日から芦旭線を廃止することから、

　　　　　　　　　　　　  芦別～旭川間の乗合運行を開始します。】

　旭川方面へ行かれる方は、芦別駅前～新城峠間を芦別ハイヤーのジャンボタクシーに、

芦別駅前～新城峠まで芦別市が「芦別・新城線」を、

新城峠～旭川駅前まで旭川市が「豊里線」を運行します。

● 芦別駅前↔新城峠「芦別・新城線」、新城峠↔旭川駅前「豊里線」



２ 乗車予約のお願い

① 予約は、乗車する便の１時間３０分前までに電話してください。

② 予約の変更・キャンセルは、乗車する便の１時間３０分前までに電話してください。

⑴ 芦別駅前～新城峠 「芦別・新城線」の乗車予約について

⑵ 新城峠～旭川駅前 「豊里線」の乗車予約について

芦別駅前～新城峠までの乗車予約、時刻、運賃（定期券・回数券含）について

新城峠～旭川駅前までの乗車予約、時刻、運賃について

発行者：芦別市・芦別市地域公共交通会議
（担当：市民課生活交通係　☎ ０１２４－２７－７３５８）

【芦別～旭川間の乗合運行に関するお問い合わせ先】

芦別ハイヤー　　　　☎ ０１２４-２２-２３２３

旭川電気軌道(株)　☎ ０１６６-３１-５２４１

保存版用

　　「芦別・新城線」はジャンボタクシーによる運行です。
　 どなたでもご利用できますが、乗車定員となる９名を超える場合には、
　 小型タクシーを増便する必要があることから、事前のご予約をお願いします。

② 「芦別・新城線」の乗車予約を

お願いします。
④ ○○○○です。

⑥ ○○－○○○○（携帯可）です。
⑧ ○月○日、〇便の○○停留所
から新城峠まで乗車します。
⑩ ○月○日、〇便の新城峠から

○○停留所まで乗車します。

② 「豊里線」の乗車予約をお願いします。
④ ○○○○です。
⑥ ○○－○○○○（携帯可）です。
⑧ ○月○日、〇便の新城峠から
○○停留所まで乗車します。
⑩ ○月〇日、〇便の○○停留所から
新城峠まで乗車します。

① ハイ、旭川電気軌道です
③ お名前をお願いします。
⑤ 次に電話番号をお願いします。
⑦ いつ、何便のどこからどこまで

乗車しますか？

⑨ その他、予約は必要ですか？
⑪ それでは、予約を受け付けました。

① ハイ、芦別ハイヤーです。
③ お名前をお願いします。

⑤ 次に電話番号をお願いします。
⑦ いつ、何便のどこからどこまで

乗車しますか？
⑨ その他、予約は必要ですか？
⑪ それでは、予約を受け付けました。

● 芦別～旭川間に乗車される方は、予約が必要です。

芦別ハイヤー ☎ ０１２４-２２-２３２３ 【受付時間 ７時３０分～１７時３０分】

旭川電気軌道 ☎ ０１６６-３１-５２４１ 【受付時間 ７時３０分～１７時３０分】



① ② ⑨ ⑩

新城峠 8:30 15:30 旭川駅前(乗) 14:30 17:30

第一部落 8:31 15:31 １条４丁目(乗) 14:32 17:32

菊丘 8:32 15:32 １条２丁目(乗) 14:33 17:33

第五部落 8:33 15:33 神楽３条４丁目(乗) 14:34 17:34

豊里 8:34 15:34 神楽４条４丁目(乗) 14:35 17:35

旧豊里学校前 8:35 15:35 神居1条10丁目(乗) 14:36 17:36

豊西会館前 8:36 15:36 神居2条10丁目(乗) 14:37 17:37

西丘第一南 8:37 15:37 神居２条９丁目(乗) 14:38 17:38

西丘第一会館前 8:38 15:38 神居２条６丁目(乗) 14:39 17:39

西丘第一北 8:39 15:39 神居２条４丁目(乗) 14:40 17:40

西丘第二 8:40 15:40 神居２条３丁目(乗) 14:41 17:41

西丘第二会館前 8:41 15:41 神居２条１丁目(乗) 14:42 17:42

中央会館前 8:42 15:42 中央会館前 15:08 18:08

神居２条１丁目(降) 9:08 16:08 西丘第二会館前 15:09 18:09

神居２条３丁目(降) 9:09 16:09 西丘第二 15:10 18:10

神居２条４丁目(降) 9:10 16:10 西丘第一北 15:11 18:11

神居２条６丁目(降) 9:11 16:11 西丘第一会館前 15:12 18:12

神居２条９丁目(降) 9:12 16:12 西丘第一南 15:13 18:13

神居2条10丁目(降) 9:13 16:13 豊西会館前 15:14 18:14

神居1条10丁目(降) 9:14 16:14 旧豊里学校前 15:15 18:15

神楽４条４丁目(降) 9:15 16:15 豊里 15:16 18:16

神楽３条４丁目(降) 9:16 16:16 第五部落 15:17 18:17

１条２丁目(降) 9:17 16:17 菊丘 15:18 18:18

１条５丁目(降) 9:18 16:18 第一部落 15:19 18:19

旭川駅前(降) 9:25 16:25 新城峠 15:25 18:25

時　刻時　刻
停留所名停留所名

※（降）は降車のみの停留所（乗）は乗車のみの停留所となります。

※ 全便、土・日曜日・祝日、１２月３１日及び１月１日～３日は運休となります。

豊里線（旭川駅前～新城峠）予約方法

※下記の番号までお電話を頂く、または「バスキタ！旭川」連動型ＷＥＢ予約システム（1月運

用開始予定）にてご予約。 ☎０１６６ -３１ -５２４１【共栄営業所】

【豊里線 時刻表】

旭川駅前 ➡ 新 城 峠新 城 峠 ➡ 旭川駅前

《平日のみ運行》

●「芦別・新城線」 運賃表
　　　　　　　(芦別駅前⇔新城峠)

450

400 450 490

280 430 470 510

290

330

240 300 350 400

300 350 400

9
天理

教前
290 350

31010

17 6線

19 8線

18 7線

16 新城

220

22

21 新城峠

20 9線 200

200

200

200

200

220

11
二股

入口
240

12 大石橋

360 500 550 590

200

200

200

200

200

250

220

240

15 3線

13 黄金町

14
豊岡

入口

280

7 堤の沢 230 300

320 380

200

200

200

400 460

360 500

御料

入口
240 360 410

8 常磐

200

400 460

230 430

550 590

5 渓水町 200 230 300

400 460

360 500 550 590

6 北7条 200 230 300

640
西2丁目

640
学校前

4
北6条

200 250 310 360

530250 310 360 460
芦別中

200

460 530

230 430 560 610

230 430

560 610

1 北2条 200 250

460 530

230

560 6102 北大通 200 250 310 360

3

640

430 560 610 640310 360 460 530

430 460 530 560 610 640
芦別

200 230 250 310 360
駅前

※ 新城峠（発）の便は、神居２条１丁目から旭川駅前まで降車のみとなります。

※ 旭川駅前（発）の便は、神居２条１丁目まで乗車のみとなります。

720

730 790

670

200

豊西会館前

西丘第一北

720

720 780

200

200

200

840 890

250 330

260 320

370

旭川駅前

西丘第二
会館前

中央会館前

神居
２条１丁目

神居
２条１０丁目

神楽
３条４丁目

１条２丁目

680

680

670

670

新城峠

第一部落

第五部落

豊里 200

200

●「豊里線」運賃表
             　  （旭川駅前⇔新城峠）

240

200

430

230 310 350 420 460

280 320 380

950 970

780 860 910 970 1000

1000970910860780

870 920 980 1010

730 1010980920870790

平日のみ

運行

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦

1 芦 別 駅 前 7:55 14:55 17:55 1 新 城 峠 7:20 8:30 15:30 18:30

2 北 ２ 条 7:56 14:56 17:56 2 ９ 線 7:21 8:31 15:31 18:31

3 北 大 通 7:57 14:57 17:57 3 ８ 線 7:22 8:32 15:32 18:32

4 芦 別 中 学 校 前 7:58 14:58 17:58 4 ７ 線 7:23 8:33 15:33 18:33

5 北６条西２丁目 8:00 15:00 18:00 5 ６ 線 7:24 8:34 15:34 18:34

6 渓 水 町 8:02 15:02 18:02 6 新 城 7:25 8:35 15:35 18:35

7 北 ７ 条 8:04 15:04 18:04 7 ３ 線 7:27 8:37 15:37 18:37

8 堤 の 沢 8:06 15:06 18:06 8 豊 岡 入 口 7:29 8:39 15:39 18:39

9 常 磐 8:07 15:07 18:07 9 黄 金 町 7:30 8:40 15:40 18:40

10 天 理 教 前 8:08 15:08 18:08 10 大 石 橋 7:31 8:41 15:41 18:41

11 御 料 入 口 8:10 15:10 18:10 11 二 股 入 口 7:33 8:43 15:43 18:43

12 二 股 入 口 8:12 15:12 18:12 12 御 料 入 口 7:35 8:45 15:45 18:45

13 大 石 橋 8:14 15:14 18:14 13 天 理 教 前 7:37 8:47 15:47 18:47

14 黄 金 町 8:15 15:15 18:15 14 常 磐 7:38 8:48 15:48 18:48

15 豊 岡 入 口 8:16 15:16 18:16 15 堤 の 沢 7:39 8:49 15:49 18:49

16 ３ 線 8:18 15:18 18:18 16 北 ７ 条 7:41 8:51 15:51 18:51

17 新 城 8:20 15:20 18:20 17 渓 水 町 7:43 8:53 15:53 18:53

18 ６ 線 8:21 15:21 18:21 18 北６条西２丁目 7:45 8:55 15:55 18:55

19 ７ 線 8:22 15:22 18:22 19 芦 別 中 学 校 前 7:47 8:57 15:57 18:57

20 ８ 線 8:23 15:23 18:23 20 北 大 通 7:48 8:58 15:58 18:58

21 ９ 線 8:24 15:24 18:24 21 北 ２ 条 7:49 8:59 15:59 18:59

22 新 城 峠 8:25 15:25 18:25 22 芦 別 駅 前 7:50 9:00 16:00 19:00

※ ④便は、土・日曜日・祝日、12月31日及び1月1日～3日が運休となります。

番
号

停留所名
全 日 運 行番

号
停留所名

全 日 運 行

芦別駅前 ➡ 新 城 峠 新 城 峠 ➡ 芦別駅前

【芦別・新城線 時刻表】

ジャンボタクシーによる運行 令和３年１０月１日～
運行事業者 共立タクシー(有)

（問い合わせ：芦別ハイヤー☎0124－22－2323）



中心部経路図

カ
ム
イ

ス
キ
❘

リ
ン
ク
ス

旭川駅前-豊里-新城峠

豊里線（旭川駅前～新城峠）予約方法
下記の番号までお電話を頂く、または「バスキタ！旭川」連動型ＷＥＢ予約システム（1月運用開始予定）にてご予約。

☎ ０１６６ -３１‐５２４１【共栄営業所】
※1.電話予約受付時間は７：３０～１７：３０までです。※2.キャンセルは運行1時間前までです。

※3.ＷＥＢ予約は運行1週間前から前日の１９：３０まで、２４時間予約できます。（1月運用開始予定）

予約バス運行を始めます！

「バスキタ旭川！」で
運行状況を確認！

＜バス運行経路＞

（注意）旭川中心部及び神楽神居地区は、乗降に制限が
ございます。
中心部区間の移動には一般路線バスをご利用ください。

＜西丘・豊里地区＞

豊里線の各便は新城峠で芦別・新城線（新城峠～芦別駅前）との乗り継ぎに対応して
います。
芦別駅前方面へ乗り継ぎを希望の方は，豊里線と芦別・新城線両方の予約が必要です。
・芦別・新城線の予約先
芦別ハイヤー ☎０１２４－２２－２３２３（受付時間7:30～17:30)
※芦別・新城線の予約は，乗車する便の１時間３０分前まで。
※新城峠で運賃を精算して乗り換えとなります。
※芦別・新城線についての運賃，時刻等のお問い合わせは芦別ハイヤーへ。

芦別駅前方面への乗り継ぎ方法（別途予約要）



バス停 時 刻

旭川駅のりば⑩(乗) １４：３０ １７:３０

１条４丁目(乗) １４:３２ １７:３２

１条２丁目(乗) １４:３３ １７:３３

神楽３条４丁目(乗) １４:３４ １７:３４

神楽４条４丁目(乗) １４:３５ １７:３５

神居1条10丁目(乗) １４:３６ １７:３６

神居2条10丁目(乗) １４:３７ １７:３７

神居２条９丁目(乗) １４:３８ １７:３８

神居２条６丁目(乗) １４:３９ １７:３９

神居２条４丁目(乗) １４:４０ １７:４０

神居２条３丁目(乗) １４:４１ １７:４１

神居２条１丁目(乗) １４:４２ １７:４２

中央会館前 １５:０８ １８:０８

西丘第二会館前 １５:０９ １８:０９

西丘第二 １５:１０ １８:１０

西丘第一北 １５:１１ １８:１１

西丘第一会館前 １５:１２ １８:１２

西丘第一南 １５:１３ １８:１３

豊西会館前 １５:１４ １８:１４

旧豊里学校前 １５:１５ １８:１５

豊里 １５:１６ １８:１６

第五部落 １５:１７ １８:１７

菊丘 １５:１８ １８:１８

第一部落 １５:１９ １８:１９

新城峠 １５:２５ １８:２５

＜バス停・時刻表＞
バス停 時 刻

新城峠 ８:３０ １５:３０

第一部落 ８:３１ １５:３１

菊丘 ８:３２ １５:３２

第五部落 ８:３３ １５:３３

豊里 ８:３４ １５:３４

旧豊里学校前 ８:３５ １５:３５

豊西会館前 ８:３６ １５:３６

西丘第一南 ８:３７ １５:３７

西丘第一会館前 ８:３８ １５:３８

西丘第一北 ８:３９ １５:３９

西丘第二 ８:４０ １５:４０

西丘第二会館前 ８:４１ １５:４１

中央会館前 ８:４２ １５:４２

神居２条１丁目(降) ９:０８ １６:０８

神居２条３丁目(降) ９:０９ １６:０９

神居２条４丁目(降) ９:１０ １６:１０

神居２条６丁目(降) ９:１１ １６:１１

神居２条９丁目(降) ９:１２ １６:１２

神居2条10丁目(降) ９:１３ １６:１３

神居1条10丁目(降) ９:１４ １６:１４

神楽４条４丁目(降) ９:１５ １６:１５

神楽３条４丁目(降) ９:１６ １６:１６

１条２丁目(降) ９:１７ １６:１７

１条５丁目(降) ９:１８ １６:１８

旭川駅(降) ９:２５ １６:２５

※(乗)は乗車のみのバス停留所、
(降)は降車のみのバス停留所となります。 新城峠

第一部落 ２００

第五部落 ２００ ２００

豊里 ２００ ２００ ２４０

豊西会館前 ２００ ２００ ２６０ ３２０

西丘第一北 ２００ ２００ ２５０ ３３０ ３７０

西丘第二
会館前

２００ ２００ ２８０ ３２０ ３８０ ４３０

中央会館前 ２００ ２００ ２３０ ３１０ ３５０ ４２０ ４６０

神居２の１ ６７０ ６７０ ７２０ ７８０ ８４０ ８９０ ９５０ ９７０

神居２の１０ ６７０ ６７０ ７２０ ７８０ ８６０ ９１０ ９７０ １０００

神楽３の４ ６７０ ６７０ ７２０ ７８０ ８６０ ９１０ ９７０ １０００

１の２ ６８０ ６８０ ７３０ ７９０ ８７０ ９２０ ９８０ １０１０

旭川駅 ６８０ ６８０ ７３０ ７９０ ８７０ ９２０ ９８０ １０１０



デマンド交通デマンド交通
「納内経由菊丘線」「納内経由菊丘線」のの実証実験実証実験をを開始します！開始します！

実施期間　10月４日実施期間　10月４日㈪㈪〜令和４年９月28日〜令和４年９月28日㈬㈬

問合先　企画財政課企画係（☎26-2246）問合先　企画財政課企画係（☎26-2246）

　10月１日から運休となる路線バス「更進線」と同日廃止となる「芦旭線」の代替交通として、１年間、予約制のデマ
ンド交通「納内経由菊丘線」の実証実験を開始します。この実証実験では、地域にとってより利用しやすい公共交通サ
ービスの導入に向けた分析や検証を行います。

　事前の予約に応じ、自宅から乗降指定場所
までの間を運行する公共交通です。
　「納内経由菊丘線」では、タクシー車両を用
いて運行しますが、路線バスのように１台の車
両に他の利用者との「乗り合い」を基本として
いるので、運賃は一般的なタクシーより安価に
設定しています。

デマンド交通とはデマンド交通とは
　公共交通空白地域である
次の行政区域のいずれかに
居住する方
音江地区　	 	
菊丘、吉住、更進第１・２、
内園第１・２

納内地区　	 	
８区の１のうち市道南１条
甲線より南側（この道路に
戸口が面する方も対象）

利用できる方利用できる方
▼８区の１町内

南１条甲線南１条甲線
対象区域対象区域
※	南１条甲線に※	南１条甲線に
戸口が面す戸口が面す
る方は対象る方は対象

対象外区域対象外区域

湯
内
内
園
線

湯
内
内
園
線

至
納
内
橋
→

至
納
内
橋
→

←
至
納
内
駅

←
至
納
内
駅

クラーク高校クラーク高校
野球部寮野球部寮

中 本中 本
土建㈱土建㈱

運行時刻表（毎週月・水曜日、隔週土曜日運行時刻表（毎週月・水曜日、隔週土曜日※※の運行。予約がない便は運休）の運行。予約がない便は運休）

▼往路(対象地域⇒乗降指定場所)

便便
運行時刻運行時刻

迎え 納内 市街地
１１ 7:30〜 8:10着 8:30着
３３ 11:00〜 11:40着 12:00着
５５ 14:15〜 14:35着 15:15着

▼復路(乗降指定場所⇒対象地域)

便便
運行時刻運行時刻

市街地 納内 送り
２２ 9:55〜 10:15〜 10:55着
４４ 13:10〜 13:30〜 14:10着
６６ 16:30〜 16:50〜 17:30着

※運行する土曜日
月月 日日
10月 ９日・23日
11月 ６日・20日
12月 ４日・18日

令和４年
１月 15日・29日
２月 12日・26日
３月 12日・26日
４月 ９日・23日
５月 ７日・21日
６月 ４日・18日
７月 ２日・16日・30日
８月 13日・27日
９月 10日・24日

◉利用運賃（片道）　下表のとおり
発（行政区域）発（行政区域） 菊丘菊丘 吉住吉住 更進第１・２更進第１・２ 内園第１・２、８区の１内園第１・２、８区の１

着着
納内方面 600円 500円 400円 300円
市街地 800円 700円 600円 500円

身体障害者手帳または療育手帳を提示した方は半額　※身体障害者手
帳第１種または療育手帳A判定の場合、同乗する介護者１人も半額

小学生は半額。小学生未満は無料

　自宅の前から乗降指定場所までの間の移動に利用できます。利用方法は次のとおりです。

利用方法利用方法

①事前登録申請（初回のみ）
　	登録は企画財政課企画係で随時受け付けています
ので、詳しくは問い合わせしてください。

②電話予約（利用する都度予約）
◉予約先　㈲納内ハイヤー（☎24-2301）
◉受付開始　10月１日㈮から
◉受付期間　午前８時〜午後６時	 	
　【１便】利用日の１週間前から前日の午後６時まで	
　【２〜６便】	利用日の１週間前から当日の出発１時

間前まで

JR深川駅、市立病院、深川十字街、三共
ストアー、スーパーチェーンふじ深川店、市
役所、マックスバリュ深川店、吉本病院

【市街地】

JR納内駅、納内十字街、納内診療所、路
線バスの停留所「納内・内園・集会所前・高
津山入口・神居古潭分岐点」

【納内方面】

乗降指定場所乗降指定場所



 

■登録申請 デマンド交通「納内経由菊丘線」を利用するには、必ず事前の登録が必要です。 

（１）市役所などに備え付けの「利用登録申請書」に必要事項を記入のうえ提出してください 

＜利用登録申請書の備付場所＞ 

  深川市役所企画財政課、納内支所、納内コミュニティセンター、菊丘コミュニティセンター 

吉住・更進コミュニティセンター、内園コミュニティセンター、吉住公民館 

※なお、希望に応じて直接ご自宅まで「利用登録申請書」を郵送いたしますので、お気軽に

お問い合わせください。 

（２）提出方法 

 ・深川市役所企画財政課まで、持参、郵送、ＦＡＸのいずれかにより提出してください。 

  ※納内支所に持参いただいても結構です。 

深川市役所企画財政課  ☎ 0164-26-2246 FAX 0164-22-8134 

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ kikaku@city.fukagawa.lg.jp 

問い合わせ先 

■利用予約 利用したい日付の便を電話で予約してください。（必ず予約が必要です） 

なお、ご予約は令和３年１０月１日から受付します。 

(有)納内ハイヤー  ☎ 0164-24-2301 ●受付時間／8:00～18:00 

電話でご予約ください。帰りの便も合わせて予約することができます。 

 ●１便の予約・時間変更／前日まで ●２便以降の予約・時間変更／出発の１時間前まで 

ご予約はこちら 


